
In der Senatssitzung am 5. Mai 2025 beschlossene Antwort


L 33


Wie steht es um das Begrüßungsgeld für Azubis?

Anfrage der Abgeordneten Gökhan Akkamis, Thore Schäck und Fraktion der FDP


Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Personen (männlich/weiblich/divers) haben in 2024 in Bremen und Bremerhaven das Begrüßungsgeld für Auszubildende erhalten? (Bitte für beide Städte insgesamt sowie für die einzelnen Stadtteile angeben.)

2. Auf welchen Kanälen informiert der Senat in welcher Art und Weise über das Begrüßungsgeld?

3. Gibt es vor dem Hintergrund der Tatsache, dass Bremen pro neuem Einwohner zusätzliche Mittel erhält, Überlegungen, das Begrüßungsgeld zu erhöhen und wenn ja, in welchem Umfang?


Zu Frage 1:
Im Jahr 2024 haben insgesamt 91 Personen im Land Bremen Begrüßungsgeld erhalten, 41 Frauen und 50 Männer. Auswertungen bzgl. der Differenzierung nach den beiden Städten sowie nach Stadtteilen liegen nicht vor.

Zu Frage 2:
Über das Begrüßungsgeld für Azubis wird auf den Internetseiten der Senatorin für Arbeit, Soziales, Jugend und Integration, den Seiten von bremen service der Universität (bsu), die das Begrüßungsgeld ausgibt, sowie auf verschiedenen Seiten von Kammern informiert. Darüber hinaus wird die Zielgruppe über Social Media angesprochen.

Zu Frage 3:
Eine Erhöhung des Begrüßungsgelds für Azubis ist zurzeit nicht vorgesehen.

